2) Clare docent redemptionem esse *motivum exclusivum* incarnationis. Ita S.IRENAEUS: "*Si enim non haberet caro salvari, nequaquam Verbum Dei caro factum esset*. Et si non haberet sanguis iustorum inquiri, nequaquam sanguinem habuisset Dominus" (R 254) <sup>82</sup>. ORIGENES: "Si non fuisset peccatum, non necesse fuerat Filium Dei agnum fieri..., sed mansisset hoc quod in principio erat, Deus Verbum" (R 492) <sup>83</sup>. S.ATHANASIUS: "Etiam si nulla fuissent creata opera, nihilominus Verbum Dei erat, et Deus erat Verbum. *Ipsum autem Verbum nequaquam homo factum esset, nisi causa fuisset hominum necessitas*" (R 765) <sup>84</sup>.

<sup>81</sup> S.Hippolytum Romanum esse auctorem huius scripti *De Antichristo* et aliorum quae ei tribuuntur bene ostendit B.CAPELLE, O.S.B., *Hippolyte de Rome: RechThAncMéd* 17 (1950) 145-174. Plurima alia testimonia traditionis circa redemptionem tanquam *motivum* incarnationis, non quidem semper aequae valida, affert DTC 7,1489-1491. Fusius, SPINDELER, *Cur Verbum...*

<sup>82</sup> Mirum videri posset quomodo huic textui opponatur a scoticis ille alius locus ex S.IRENAEO: "Cum enim praexistere salvans, oportebat et quod salvaretur fieri, ut non vacuum sit salvans" (*Adv. haer.* 3,22,3: MG 7,958 B; editio HARVEY, 2,123; in hac edit., *Adv. haer.* 3,32,1). In hoc enim textu praesupponitur Christus decretus praecite ut salvans, seu ut *redemptor*. Cf. L.ESCOULA, S.I., *Le Verbe sauveur et illuminateur chez Saint Irénée: NouvRevTh* 66 (1939) 385-400. Quamvis et. Auctor dicat S.Irenaeum tantum distare a theoria scotica quantum a theoria thomistica, nihilominus, ex his quae ipse fatetur, Christus concipitur a Deo iam ab initio tanquam paedagogus ac *redemptor* (i.e., 390); ergo quoad substantialiam tenet S.Irenaeus doctrinam thomisticam de incarnatione dependente a miseria hominum. Contra, cf. D.UNGER, O.F.M.CAP., *Christ's Role in the Universe according to St.Irenaeus: FranciscSt* 26 (1945) 3-20; 114-137.

<sup>83</sup> Huic textui alius opponitur textus eiusdem ORIGENIS, sc. *In Lev.* h.2 n.3 (MG 12,416; GChS Origenis t.6, 294); cf. G.ROCCA-G.ROSCINI, O.S.M., *Intorno alla ragione primaria dell'esistenza di Cristo e della Madonna: Marian* 3 (1941) 317s.

<sup>84</sup> Cf. quoque *Adv. Arian.* orat.2,53: MG 26,259-262. Expresse agit de incarnationis motivis, ac primum assignat hominem iterum levare quoad im-

S.CYRILLUS ALEX.: "Hominum lapsibus ac nostris peccatis maximam habeat gratiam Unigenitus. Sciat vero occasionem sibi fuisse gloriae illius deificae, humanitatis peccata. *Nisi enim peccassemus, non factus fuisset nostri similis...*" (R 2087) <sup>85</sup>. S.AUGUSTINUS: *Si homo non perisset, Filius hominis non venisset* (R 1517) <sup>86</sup>.

3) Ipsum textum Prov 8,22, in quo adversarii nituntur, commentantur, atque exponunt quomodo ibi de Christo *redemptore* sit sermo. Ita S.ATHANASIUS: "Causam quoque percipiet [illorum verborum, sc. *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*; Prov 8,22], quia nempe *cum ille nostram mortem vellet destruere, sibi ipsi corpus ex Virgine Maria accepit, ut illud pro omnibus victimam Patri offerrens, nos omnes liberaret...*" <sup>87</sup>. S.CYRILLUS ALEX.: "*Dominus creavit me* perinde est ac si dicat: Pater mihi corpus constituit *et veluti hominem me creavit pro salute hominum*" <sup>88</sup>. S.AUGUSTINUS: "Quo pertinet illud: *Dominus creavit me in principio viarum suarum*; viarum enim eius principium caput est Ecclesiae, quod est Christus hominem indutus, per quem vivendi exemplum nobis daretur, hoc est via certa, qua perveniremus ad Deum. Non enim redire potuimus nisi humilitate, qui superbia lapsi sumus..." <sup>89</sup>.

mortalitatem et cognitionem veri Dei in *Orat. de incarnatione Verbi* 3-16: MG 25,104-125. Cf. F.CAVALLERA, *Saint Athanase* (Paris 1908) 247-252. Pro doctrina S.Athanasiis circa incarnationis motivum, cf. J.-B.BERCHEM, *L'incarnation dans le plan d'ivin d'après saint Athanase: EchOr* 37 (1934) 316-330. Late confirmatur haec doctrina cum his quae idem auctor habet: *Le rôle du Verbe dans l'oeuvre de la création et de la sanctification d'après saint Athanase: Ang* 15 (1938) 201-232; 515-558. SPINDELER, *Cur Verbum...* 44-55; P.TH. CAMELOT, O.P., *Athanase d'Alexandrie. Contre les païens et sur l'Incarnation du Verbe* (Sources Chrétiennes, 18. Paris 1946) 56-73. De S.Ephraem, cf. E.BECK, O.S.B., *Die Theologie des hl.Ephraem in seinen Hymnen über den Glauben* (Studia Anselmiana, 21. Romae-Città del Vaticano 1949) 54.

<sup>85</sup> Cf. quoque *In Io* 1.5 et 1.9: MG 73,756; 74,273; *Thesaurus assert.* 15: MG 75,293-296. Cf. H.DU MANOIR de JUAYE, S.I., *Dogme et spiritualité chez saint Cyrille d'Alexandrie* (Paris 1944) 96.103-195. Plura cf. apud DTC 3,2508. SPINDELER, *o.c.*, 99-120. De loco quodam in quo adversarii nituntur (MG 75,257 C), cf. D'ALÈS, 363. De aliis locis, cf. I.ORTIZ de URBINA, S.I.: *OrChP* 14 (1948) 427.

<sup>86</sup> Plures alios textus ex S.AUGUSTINO vide apud D'ALÈS, 351s; SPINDELER, *o.c.*, 121-135. Alios SS.Patres, cf. apud DTC 7,1491. De S.LEONE, cf. D.MOZARIS, *Doctrina Sancti Leonis Magni de Christo Restitutore et Sacerdote* (Fac. theol. S.Mariae ad Lacum, Mundelein [Illinois] 1940) 17s. De S.HILARIO, cf. J.J.McMAHON, *De Christo Mediatore doctrina Sancti Hilarii Pictaviensis* (Fac. theol. S.Mariae ad Lacum, Mundelein [Illinois] 1947) 58-61. Aliter, G.GIAMBERARDINI, *De praedestinatione Verbi Incarnati in S.Hilario Pictaviensi* (Roma 1949).

<sup>87</sup> *De decretis Nicaenae Synodi* 14: MG 25,447.

<sup>88</sup> *Thesaurus de sancta et constant. Trinitate* ass.15: MG 75,266.

<sup>89</sup> *De fide et symbolo* 4,6: CSEL 41,9; ML 40,184s. De exegesi Patrum saec.4 et 5 circa hunc textum, cf. SPINDELER, *Cur Verbum...* 70-78. Patres duorum illorum saeculorum assignare *redemptionem* tanquam unum incarnationis motivum fuse ostendit SPINDELER, *ibid.*, 38-69; 87-162. De argumento ex Patribus contra positionem scoticam, cf. BOUSSÉ, *Le Sauveur du monde. I. La place du Christ...* 161-301.

*Theologorum* longe maior pars tenet incarnationis moti-  
vum esse redemptionem.

12. **Obiectiones.** 1. Plures sunt textus SS.Patrum, iuxta quos *incarnatio* apparet *independens a peccato*. Ergo argumentum ex SS.Patribus vel favere scotistis dicendum est vel saltem valde infirmum reddi pro thesi nostra.

*Dist. antec.* Et hi textus vel agunt de Christo quatenus *Verbum* est vel volunt exprimere Deum in homine nondum lapsus, *at post lapsus praevisionem*, reparatorem pracludere, vel efferunt omnia in Christum redemptorem ordinari, vel denique extollunt summam dignitatem Christi contra arianos qui eum dicebant Patre inferiorem, quin immo ipsis hominibus subordinatum, *conc. antec.*; et hi textus probant revera *incarnationem esse a peccato independentem, nego antec.*<sup>40</sup>.

2. Christus est *finis* in quem homines ordinantur. Atqui *finis* prius intenditur quam *media* ad illum finem. Ergo Christus prius intenditur quam homines, ideoque *independentem a peccato*.

*Dist. mai.* Christus est *finis* in quem homines ordinantur in signo *consequente* decretum quo decreta est redemptio, *conc. mai.*; in signo *antecedente, nego mai.* *Contradist. min.* *Finis* prius intenditur quam *media*, si est *finis* in omni hypothesi, *conc. min.*; si est *finis* tantum in aliqua hypothesi, *nego min.*

13. 3. Excellentius bonum nequit ordinari ad bonum inferius. Atqui *incarnatio* est excellentius bonum quam redemptio generis humani. Ergo *incarnatio* nequit ordinari ad redemptioem.

*Dist. mai.* Excellentius bonum nequit ordinari ad bonum inferius, tanquam ad finem ultimum, *conc. mai.*; tanquam ad finem intermedium, *subdist.*: si ipse *finis* intermedium non ordinatur ad bonum illud excellentius, *trans. mai.*; si ordinatur, *nego mai.* *Trans. min.* *Dist. pariter cons.* *Incarnatio* nequit ordinari ad redemptioem, tanquam ad finem ultimum, *conc. cons.*; tanquam ad finem intermedium, *nego cons.*

*Explico.* Classicum est in hac re exemplum angelorum qui ordinantur ad hominum custodiam. Ipse Scotus debet admittere actus Christi, qui certe sunt valoris transcendentis valorem totius generis humani, ordinari ad salutem nostram. In nostra autem explicatione redemptio ipsa ordinatur in gloriam Dei et ipsius Christi hominis. *Minorem* transmissi, quia stricta comparatio inter *incarnationem* et redemptioem institui nequit, siquidem redemptio de facto *includit* *incarnationem*.

14. 4. Si *incarnatio* dependet a peccato Adami, *incarnatio* esset bonum *occasionatum*. Atqui videtur repugnare *tantum bonum* esse *occasionatum*. Ergo *incarnatio* non dependet a peccato.

*Dist. mai.* *Incarnatio* esset bonum *occasionatum*, h.e. *praeter intentionem* agentis, *nego mai.*; esset bonum *occasionatum*, quatenus non daretur *incarnatio* nisi supposita occasione peccati, *conc. mai.* *Contradist. min.*

5. Ordinate volens prius vult quod fini est propinquius. Atqui

<sup>40</sup> Plures adversariorum textus e SS.Patribus vide apud DTC 7,1491-1494. Solutiones *ibid.*, 1500s et apud THOMASSINUM, I,2 c.6.

anima Christi fini est propinquior. Ergo anima Christi prius intenditur. Ita Scotus<sup>41</sup>.

*Dist. mai.* Et hoc principium postulat, ut Deus *optimum* quid velit, *nego mai.*; postulat, ut, *inter ea quae Deus libere decrevit*, prius velit quod fini est propinquius, *conc. mai.* *Conc. min.* *Dist. pariter cons.* Anima Christi prius intenditur *absolute, nego cons.*; prius intenditur *hypothetice*, h.e. in hypothesi redemptionis per Verbum incarnatum prius intenditur Christus quam creaturae, *conc. cons.*<sup>42</sup>.

15. **Scholion 1.** *De peccatis propter quae incarnatio facta est.* Cum in tractatu soteriologico de universalitate redemptionis dicendum sit (cf. infra. th.26 schol.1 n.659), breviter attingemus quaestionem utrum *principalius* Christi *incarnatio* facta fuerit ad tollendum peccatum originale quam actuale. Respondet S.Thomas: tanto *principalius* ad alicuius peccati deletionem Christus venit quanto illud peccatum maius est. Iam vero *intensive* maius est peccatum actuale; *extensive* maius est peccatum originale quod est peccatum totius naturae. Peccatum autem originale magis postulabat remedium et magis misericordiam Dei excitabat, eo quod esset peccatum non unius vel alterius personae sed totius generis humani. *Principalius* ergo venit Christus propter originale peccatum<sup>43</sup>.

Ulterius quaerunt theologi an si peccatum originale tantum fuisset absque ullo peccato actuali, Christus nihilominus incarnatus fuisset. Respondent fere communiter affirmative. E contra, iuxta fere omnes thomistas, Verbum vi praesentis decreti non fuisset incarnatum propter sola peccata actualia<sup>44</sup>. Suárez distinguit: si *pauci* homines peccassent actualiter, Christus verisimilius non venisset sensibilis; si vero maior pars hominum peccasset, fortasse pro illis Christus pateretur. Haec tamen ita sunt incerta, ut vix a nobis possit aliquid vel probabiliter definiri<sup>45</sup>.

**Scholion 2.** *De convenienti tempore incarnationis.* Aptas rationes convenientiae indicat S.Thomas cur *incarnatio* non debuerit fieri ab initio mundi vel statim post peccatum, cur tamen neque debuerit differri usque ad finem mundi<sup>46</sup>. Christus incarnatus est *in dispensatione* (εἰς ἀποστολῶν) *plenitudinis temporum* (Eph 1,10)<sup>47</sup>.

<sup>41</sup> Cf. J.M.BISSEN, O.F.M., *De praedestinatione Christi absoluta secundum D.Scotum expositio dogmatica*: Ant 12 (1937) 11.

<sup>42</sup> De his obiectionibus fusiUS GALTIER, n.582-588.

<sup>43</sup> S.TH., 3 q.1 a.4. Cf. CALETANUM, in h.l.; SUÁREZ, in h.l.

<sup>44</sup> DTC 7,1506s.

<sup>45</sup> SUÁREZ, d.5 s.6 n.7.

<sup>46</sup> 3 q.1 a.5s.

<sup>47</sup> Cf. PRAT, *La théologie...* 2,128s. De adventu Messiae iam praenuntiatio in V.T., cf. DB 5,2079s; P.HEINISCH, *Theologie des Alten Testaments* (Bonnbibel, Ergänzungsband 1, Bonn 1940) 303-307. Veterum doctrinam de computatione temporum a creatione mundi usque ad Christum vide s.l. apud SUÁREZ, d.6 s.1.

## CAPUT II

## De modo unionis Verbi incarnati

## ARTICULUS I

## DE IPSA UNIONE

Thesis 2. Unio Verbi incarnati non est facta in natura, sed post unionem Unigenitus in duabus naturis inconfuse est agnoscendus.

S.Th., 3 q.2 a.1; A. GRILLMEIER, S.I.-H. BACHT, S.I., *Das Konzil von Chalkedon*. 3 vol. (Würzburg 1951-1954).

16. Nexus. Expedita quaestione *an est et propter quid est*, transit S.Thomas ad explicandam *essentiam* ipsam incarnationis, in quantum haec est *unio* Verbi cum natura humana. Considerat autem primum unionem *in se* (q.2), deinde *extrema quae uniantur* (q.3-q.6). Unio autem habitudinem dicit ad terminum productum per actionem unitivam et ab hoc termino videtur rationem sumere. Ideo prius considerat S.Thomas in sex prioribus articulis q.2<sup>o</sup> *integrum terminum* per actionem unitivam productum ostenditque talem terminum esse non unam naturam sed unam personam.

17. Notiones. NATURA seu φύσις. Cum *persona* facillime apprehendatur ut *quod est et agit* seu subiectum cuius sunt partes, facultates, principia in genere agendi, *natura* apprehenditur ut complexus virium, qualitatum, substantiarum, *quo* aliquis agere potest vel in certa specie collocatur. Ego (*persona*) habeo manus, corpus, animam (*naturam*). Ego (*persona*) sum homo (humanitas, *natura*), non angelus<sup>1</sup>. Sensus hic vulgaris coincidit cum sensu dogmatico quo vox "natura" in Concilio Chalcedonensi intellecta est, sc. *essentia concreta, abstractione facta a subiecto seu a persona in qua huiusmodi natura subsistit*<sup>2</sup>.

IN DUABUS NATURIS, sc. divina et humana.

INCONFUSE. Additur haec expressio propter errores statim exponendos, qui naturarum "mixtionem" quandam admittebant in Verbo incarnato.

<sup>1</sup> Cf. GALTIER, n.83.

<sup>2</sup> Cf. M.JUGIE, *Eutychès et Eutichianisme*: DTC 5,1596; I.ORTIZ DE URBINA, S. I., *Das Symbol von Chalkedon*: GRILLMEIER-BACHT, *Das Konzil...* 1,406-412. De relationibus inter φύσις, οὐσία, ὑπόστασις in quaestione christologica apud Patres, cf. A.MICHEL, *Hypostase*: DTC 7,385-407; plura, apud GRILLMEIER-BACHT o.c., saepe. De termino hoc generalius, cf. R.FANIKER, *El concepto de naturaleza. Análisis histórico y metafísico de un concepto* (Madrid 1951); de quo tamen opere, cf. J.FURRIÓZ, S.I., apud Raz'fe 144 (1951) 414-417; J.ECHARRI, S.I., apud Pens 8 (1952) 114-117.

(18) Adversarii. *Monophysismus realis*<sup>3</sup> tenet Verbum incarnatum esse quidem *ex* duabus naturis, divina et humana, *sed non in* duabus naturis. Tenent monophysitae unitatem Christi *personalem*, sed hanc unitatem ita exaggerant, ut unitatem quoque *in natura* exigant. Monophysismus solet vocari quoque *Eutychianismus*. EUTYCHES (c.378-p.454) fuit archimandrita plurium monachorum Constantinopoli. De *personali* doctrina huius viri multum disputatur, quamvis negari non possit eum tendentiam illam vere repraesentare quae monophysismus appellatur<sup>4</sup>.

(19) Monophysismi plures sunt species<sup>5</sup>, omnes vel fere omnes ipsi *Eutychei* anteriores. a) Humanitas in Christo dicitur *absorpta* a divinitate, unde exortus est theopaschismus seu error tribuentium dolores naturae ipsi divinae.

b) Contrario modo, divinitas dicitur *disparere* in humanitate ita ut Verbum desinat esse Deus, ut homo fiat. Huius antiqui erroris assectae sunt qui recentius sic dictam "*kenosin*" seu exinanitionem Verbi exaggeratam (cf. Phil 2,7) tenent<sup>6</sup>.

c) Realis metamorphosis Verbi in carnem, ita ut Verbum non sumpserit carnem ex Virgine, sed ipsa essentia divina facta fuerit caro, sicut aqua liquida potest effici gelu. Remanet ergo sola natura divina.

d) Apparens metamorphosis Verbi in carnem. Verbum, enim, non realiter factum est caro, ut ad c), sed apparenter. Inde vocantur hi haeretici phantasiastae; de facto sunt doctae.

e) *Forma autem classica monophysismi* est alia, nempe divinitas et humanitas *miscentur* ad efficiendum tertium quid, compositum quoddam *theandricum*, quod neque proprie Deus neque proprie homo dici potest.

f) Species denique subtilior monophysismi asserit Verbum et humanitatem absque mixtione aut confusione *uniri* tanquam essentiam seu naturam completam. Neque plena divinitas neque plena humanitas remanent. Hoc modo unionem Verbi cum natura humana explicabant quidam ariani et apollinaristae. Verum monophysismum, saltem tribuce, propugnant *ubiquistae protestantes*, qui humanae naturae tribuunt proprietatem divinam, sc. esse ubique<sup>7</sup>.